
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 163              del  06/02/2017 

Determina n. 124           del 06/02/2017 

 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVE DEL 514 ANNIVERSARIO DELLA DISFIDA DI 

BARLETTA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

• con la Delibera di G.C. n. 16 del 2/2/2017 l’Amministrazione Comunale ha approvato il 

programma del “514° anniversario della Disfida di Barletta”; 

• il programma approvato prevede l’organizzazione di iniziative, nei siti culturali della città e 

nel centro cittadino, in collaborazione con Associazioni, Istituzioni scolastiche, artisti ecc.; 

Considerato che: 

• le celebrazioni del 514° anniversario della Disfida di Barletta annoverano momenti dedicati ad 

attività di animazione con gruppi storici in costume, finalizzate ad esaltare l’evento storico, 

attraverso la riproposizione di scene di vita rinascimentale, con la finalità di attrattiva 

turistica; 

• le attività che formano il programma delle celebrazioni dell’anniversario della Disfida di 

Barletta 2017 rinvengono da diversi incontri con Associazioni, guide turistiche, gruppi storici 

della nostra città; 

• con nota del 31/1/2017 recepita in pari data al prot. n. 7474 le Associazioni Storico Culturali 

Brancaleone, I Fieramosca, I Cavalieri del mito, Proloco e Bardulos, hanno inviato una 

propria proposta congiunta per l’organizzazione di un programma di animazione in costume 

con una previsione di spesa complessiva di € 5.000,00 + 10% di Iva demandando 

l’Associazione Brancaleone di provvedere ad emettere idonei titoli fiscali per la liquidazione 

della prestazione; 

• Con nota del 30/1/2017 recepita in data 31.1.2017 al prot. n. 7082 la ditta Pippoparty ha 

inviato una proposta per la realizzazione di un’iniziativa denominata “Bacco in cantina tra 

danze, tradizioni e storia” con l’esecuzione di balli rinascimentali in collaborazione delle 

scuole di danza “Teatro Danza” e Scarpette Rosse” nella Cantina della Sfida per una spesa di 

€ 1.000,00 + Iva 22%;  

Tenuto conto che: 

• Con nota del 30/1/2016 recepita in data 31/1/2017 al prot. n. 7085 le Associazioni di guide 

turistiche Archeoclub, Dida, CTG, GTConf-Bat e Aufidus hanno trasmesso una proposta 

culturale, congiunta, denominata “La Disfida di Barletta: tra storia e romanzo” per la 

realizzazione di percorsi guidati alla scoperta di luoghi e monumenti per i giorni 11 e 12 

febbraio 2017 per una spesa onnicomprensiva di € 2.440,00, demandando Dida.art di 

provvedere ad emettere idonei titoli fiscali per la liquidazione della prestazione; 

• Con nota del 1/2/2017 recepita in pari data al prot. n. 7755 l’Associazione “I Nuovi Scalzi” di 

Barletta ha proposto di mettere in scena presso il Teatro Comunale G. Curci, il giorno 13 

febbraio 2017, lo spettacolo dal titolo “La ridiculusa commedia della terra contesa”, che ha 

vinto la VII^ edizione del Festival Internazionale di Mont-Laurier che si svolge in Canada,  

per una spesa di € 1.500 + 10% di Iva ;  

Ritenuto: 

• che per l’occasione sia utile distribuire materiale promozionale sulla Disfida, stante il limitato 

tempo a disposizione per realizzare un nuovo depliant sulla Disfida, ed appurato che l’unico 

depliant illustrativo, pronto per la distribuzione, stampato a 4 colori su sei battenti, è 

disponibile presso l’Editrice Rotas che con nota del 1/2/2017, recepita in pari data al prot. n. 

7577, ha presentato il preventivo per l’acquisto di n. 3.000 copie del depliant al costo di € 

900,00 + Iva 22%; 

Considerato che: 

• per generare un’atmosfera rinascimentale ed un clima di festa, le vie principali della città 

saranno allestite con bandiere riproducenti l’epoca rinascimentale; 

• la ditta DEFAZIO s.r.l. svolge da diversi anni  tale servizio con professionalità e tempestività 

quindi è in grado di fornire, in tempi brevi, le bandiere dell’epoca rinascimentale;  

•  con nota del 19/1/2017 recepita in data 26/1/2017 al prot. n. 6111 la ditta Defazio s.r.l. ha 

presentato una proposta per l’allestimento delle vie principali della città, del centro storico e 

della Cantina della Sfida con bandiere e scudi; 



•  la prestazione prevede nolo, montaggio e smontaggio di scudi e bandiere montate su aste e 

tiranti di filo di ferro e l’ausilio di cestello automatico lungo il percorso: Corso Vittorio 

Emanuele, lungo Corso Garibaldi  e sino al borgo marinaro; 

Preso atto che: 

•  con la Delibera di G.C. n. 16 del 2/2/2017, l’Amministrazione Comunale ha stabilito che, per 

le iniziative programmate per le celebrazioni del 514° anniversario della Disfida di Barletta, 

sia opportuno approntare un piano di comunicazione dedicato, per cui è stato richiesto un 

preventivo di spesa alle testate online per la pubblicazione di un apposito link sulla 

homepage; 

•  sono state contattate tutte le testate giornalistiche online di Barletta, Barlettalive, Barlettaviva, 

Barlettanews, Barletta news.24.city con cui si è giunti ad accordi che stabiliscono un 

compenso di € 100,00 + Iva, per ogni testata, per un link sulla propria homepage a partire da 

lunedì 6 febbraio e sino a lunedì 13 febbraio 2017 per una spesa complessiva di € 400,00 + 

Iva; 

Dato atto che completano il programma del 514° anniversario della Disfida di Barletta iniziative che 

non comportano spese a carico del progetto Disfida: 

• la premiazione del concorso “Premio Ettore Fieramosca – Cartolina d’oro” a cura della 

FIDAPA di Barletta che sarà realizzata presso l’auditorium di S. Antonio; 

• la premiazione del concorso artistico-letterario  intitolato “Le nostre sfide”, organizzato dalla 

Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, rivolto agli alunni delle scuole primarie e 

secondarie di 1° e 2° grado dei Comuni appartenenti alla provincia Barletta-Andria-Trani e 

alle città di provenienza dei tredici cavalieri italiani, in occasione della ricorrenza della 

Disfida di Barletta; 

•  il II Convegno Internazionale di studi storia della città, il cui tema, scelto dal comitato 

scientifico del progetto, è “La Disfida di Barletta, Storia, Fortuna, Rappresentazione”, che si 

terrà l’11 febbraio 2017 presso la Sala Rossa “Vittorio Palumbieri” e il 12 febbraio 2017 

presso il Palazzo della Marra; 

• l’iniziativa denominata “La Disfida in vetrina”, dal 5 al 20 febbraio 2017, con l’esposizione di 

abiti rinascimentali, di proprietà comunale, nelle vetrine dei negozi associati al Comitato “le 

strade dello shopping”; 

Ritenuto: 

• di affidare gli incarichi per i servizi de quo ai sodalizi proponenti sulla base delle noto 

pervenute; 

• di poter procedere all’affidamento degli incarichi necessari alla realizzazione del programma 

del 514° anniversario della Disfida di Barletta, esistendo le condizioni di cui all’art. 36 del 

decreto legislativo n. 50/2016;  

Verificato che la spesa per gli incarichi necessari alla realizzazione del programma relativo al 514° 

anniversario della Disfida di Barletta è già stata prenotata con la Delibera di G.C. n. 16 del 2/2/2017; 

Acquisito nulla osta alla spesa da parte del Dirigente titolare del centro di spesa del cap. 9572063 ; 

Visti: 

- il D.Lgs.267/2000 e s.m.i; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/4/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione 2016-2018; 

- la delibera di G.C. n. 136 del 15/7/2016 “Piano delle performance e piano degli obiettivi 

2016/2018 – PEG 2016/2018 – Approvazione”; 

- la Delibera di G.C. n. 16 del 2/2/2017; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del d.lgs. 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 



 

1. di prendere atto della Delibera di G.C. n. 16 del 2/2/2017 con cui è stato approvato il 

programma del “514° anniversario della Disfida di Barletta”; 

2. di affidare, la realizzazione delle iniziative del 514° anniversario della Disfida di Barletta, ad 

Associazioni, ditte ed artisti di seguito indicati, sostenendo la spesa come specificato: 

Associazione Brancaleone € 5.500,00 - Pippoparty  € 1.220,00  - Defazio srl  € 1.830,00 - I 

Nuovi Scalzi €1.650,00 -  Dida.art € 2.440,00 - Barlettalive, Barlettaviva, Barlettanews, 

Barletta news.24.city € 488,00; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 13.128,00 sul cap. 3971935  del Bilancio 2017 così 

come di seguito indicato: 

SOGGETTO IMPORTO CIG 

Associazione Brancaleone €  5.500,00 Z441D3D5EB 

Pippoparty €  1.220,00 Z0F1D3D948 

Defazio srl €  1.830,00 Z761D3D997 

I Nuovi Scalzi €  1.650,00 Z6B1D3DA8C 

Dida.art €  2.440,00 ZDB1D3DD48 

Barlettalive, Barlettaviva, 

Barlettanews, Barletta 

news.24.city 

€    488,00 Z8A1D3DE00 

4.  di impegnare, inoltre, la spesa di € 1.098,00 sul cap. 9572063 a favore di Editrice Rotas CIG  

Z7B1D3E0D2; 

5. di dare atto che la spesa suddetta è già stata prenotata con la Delibera di G.C. n. 16 del 

2/2/2017;  

6. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare, quanto dovuto in favore degli aventi 

diritto a presentazione di regolari titoli fiscalmente validi, debitamente vistati dal Dirigente 

del Settore Beni e Servizi Culturali; 

7. di trasmettere il presente atto dirigenziale al Settore Servizi Finanziari nonché all’Ufficio 

Deliberazioni per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

8. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Webmaster per la pubblicazione sul sito web 

istituzionale, in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs n. 33/2013 e 

ss.mm.ii.   

 

 

             Il Dirigente 

dott.ssa Santa Scommegna 

 
  

 

 

 

  

  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.124 del 06/02/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DELIBERA NR.38 (GIUNTA COMUNALE): 514 ANNIVERSARIO DELLA DISFIDA DI BARLETTA.

9.0 - Proposta Giunta Comunale Cascella NR. 16 DEL 02/02/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.00514.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 95720632017

1.098,00Importo:02/02/2017Data:2017 517/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Marketing e valorazzazione imprese locali

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DELIBERA NR.38 (GIUNTA COMUNALE): 514 ANNIVERSARIO DELLA DISFIDA DI BARLETTA.

9.0 - Proposta Giunta Comunale Cascella NR. 16 DEL 02/02/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 39719352017

13.128,00Importo:02/02/2017Data:2017 516/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 28/02/2017



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

163

INIZIATIVE DEL 514 ANNIVERSARIO DELLA DISFIDA DI BARLETTA.

2017

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 124
06/02/2017Data adozione:

03/03/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  06/02/2017                          N°  124 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 06/03/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 21/03/2017 

 

 

Barletta, lì 06/03/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


